Администрация Терского района

Постановление
14.10.2016 п.г.т. Умба Не 368

Об утверждении ведомственной целевой программы
муниципального образования Терский район «Организация отдыха,

оздоровления и занятости детей и молодежи Терского района на 2017-2019
годы»

Во исполнение постановлений администрации Терского района от 02.09.2016
Мг 318 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального
образования Терский район на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», от
30.09.2016 Ме 328 «О внесении изменений в Перечень муниципальных программ
муниципального образования Терский район на 2017 год и плановый период 2018 и
2019 годов, утвержденный постановлением администрации Терского района от
02.09.2016 Ме 318», от 26.08.2013 Ме 393 «Об утверждении Порядка разработки,
утверждения и реализации ведомственных целевых программ, входящих в
муниципальные программы муниципального образования Терский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу
муниципального образования Терский район «Организация отдыха, оздоровления и
занятости детей и молодежи Терского района на 2017-2019 годы» (далее -
Программа).

2. Финансовому отделу администрации Терского района при формировании
бюджета Терского района на 2017 год предусмотреть средства на реализацию
Программы.

3. Считать утратившим силу с 31.12.2016 года постановление администрации
Терского района от 15.10.2015 М2 386 «Об утверждении ведомственной целевой
программы муниципального образования Терский район «Организация отдыха,
оздоровления и занятости детей и молодежи Терского района» на 2016-2018 годы»
(с изменениями и дополнениями).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Терский район Терещука Ф.Ф.

И.о. главы муниципального образования . ,_
Терский район 1. 1 ›×›*7773/27 А.Ґ.Сверчков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Терского района от 14.10.2016 Ле 368

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
Терского района на 2017-2019 годы»

п.г.т. Умба
2016

Сокращения, предусмотренные в ведомственной целевой программе
муниципального образования Терский район «Организация отдыха,

оздоровления и занятости детей и молодежи Терского района на 2017-2019 годы»

ВЦП - ведомственная целевая программа муниципального образования
Терский район;

ГОБУ ЦЗН - Отдел содействия трудоустройству граждан Терского района
ГОБУ ЦЗН гор. Кандалакша;

КДНИЗП- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Терского района.

Детский сад М95 - муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение детский сад ЪГ95;

ИМЦ - необособленное структурное подразделение «Информационно -
методический центр» (ИМЦ) при МБДОУ детский сад Ме 5;

МБОУ СОШ Ме 4 - муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа 1194;

МБУ ДО ЦДТ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования Центр детского творчества.

ҐІАСПОРТ
ведомственной целевой программы муниципального образования Терский район

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Терского района на
2017-2019 годы»

Наименование муниципальной
программы, в которую входит ВЦП

«Развитие образования»

Цель ВЦП ООЄСПЄЧЄНИЄ ОТДЫХЗ, ОЗДОРОВЛЄНИЯ И ЗЗНЯТОСТИ ДЄТЄЙ

Задачи ВЦП Задача 1: Создание условий для организации отдыха,
оздоровления и занятости обучающихся и
воспитанников системы образования Терского
района, в том числе находящихся в трудной
жизненной ситуации.
Задача 2: Создание условий для занятости детей и
подростков, обучающихся в муниципальных
общеобргвовательных учреждениях.

Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП
2017 2018 2019

Количество детей, направленных в оздоровительные 150 150 150
лагеря с дневным пребыванием детей

КОЛИЧЄСТВО СОПРОВОИСДЗЮЩИХ ДЄТЄЙ
7 7 7

Количество детей, направленных для отдыха и 120 120 120
ОЗДОРОВЛЄНИЯ

Количество детских профильных экспедиций, 5 5 5
ПОХОДОВ

Количество временно трудоустроенных
НЄСОВЄРШЄННОЛЄТНИХ ГРЗЖДЗН В УЧРЄЖДЄНИЯ И

организации района, чел.

75 75 75

Наименование субъекта
бюджетного планирования

Отдел образования администрации Терского района

Сроки и этапы реализации ВЦП 2017 -2019 гг.
Финансовое обеспечение ВЦП Всего по ВЦП: 2162,0 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 2162,0 тыс.руб., из них:
2016год - 750,0 тыс.руб.,
2017год - 706,0 тыс.руб.
2018год - 706,0 тыс.руб.,

ОБ: О тыс.руб., из них:
2016год - О тыс.руб.,
2017год - 0 тыс.руб.,
2018год - 0 тыс.руб.

Ожидаемые конечные результаты
реализации ВЦП

Результатами реализации ВЦП станет:
- общее количество обучающихся и

воспитанников системы образования Терского
района, оздоровленных в рамках ВЦП, достигнет к
концу 2019 года (ежегодно) -270 чел;

- доля несовершеннолетних граждан, временно
трудоустроенных в рамках ВЦП достигнет к концу
2019 года (ежегодно) - 75 чел.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ВЦП

Необходимость организации круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости
обучающихся и воспитанников системы образования Терского района в целях укрепления
их здоровья и физического развития обусловлена суровыми климатическими условиями
Кольского полуострова. Остро встает вопрос об организации отдыха детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации (малообеспеченных, детей сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, многодетных), в связи с чем, ежегодно в муниципальном
образовании Терский район проводятся мероприятия по организации оздоровительной
компании детей из данных семей.

Ежегодно осуществляются мероприятия по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей в каникулярный период, так как часть детей и молодежи по ряду причин в
летний период остается в районе.

Количество детей, отдохнувших в оздоровительных и санаторно-оздоровительнь1х
учреждениях Мурманской области и за его пределами, остается практически стабильным,
в 2016 году по сравнению с 2015 годом количество детей увеличилось на 2 %. Кроме
того, решение проблем занятости детей и подростков в каникулярное время способствует
решению проблемы социального характера.

Вместе с тем, сохраняется ряд проблем, решение которых требует применения
программно-целевого метода:

- необходимо разнообразить формы отдыха и оздоровления детей, включающие
участие в профильных сменах, экспедиций, походов, учитывающих интересы и запросы
различных категорий детей;

- обеспечить проведение системы оздоровительных мероприятий, направленных на
укрепление здоровья детей;

- обеспечить целенаправленное финансирование организации временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, обучающихся
муниципальной системы образования Терского района, в учреждения и организации
района.

2. Основные цели и задачи ВЦП,
целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

Значение показателя (индикатора)

М, Це/"" 3ад“"“ “ Ед_ Отчїтн Текїщи Годы реализации

п п (индикаторы) “ЗМ год год
2015 2016 2017 2018 2019

/ показа/пе.'1и Ы и и ВЦП

1| 2 | 3 4 5 6 , 7 | 8
Цель: обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей

Задача 1: Создание условий для организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся и
воспитанников системы образования Терского района, в том числе находящихся в трудной

жизненной ситуации
Количество детей, направленных в

пребыванием детей
1.1 оздоровительные лагеря с дневным Чел. 150 150 150 150 150

1.2. Количество сопровожлающих детей Чел.

1 І КОЛИЧЕСТВО ДЄТЄЙ, НЗПРЗВЛЄННЬІХ Чел' 151 13 8

ДЛЯ ОТДЬІХЭ. И ОЗДОРОВЛЄНИЯ

1.4. Количество детских профильных ЕД. 8 8 5 5 5
экспедиции

Задача 2: Создание условий для занятости детей и подростков, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях

Количество временно
2.1. ТРУДОУСТРОЄННЬІХ ЧЄЛ.

НЄСОВЄРШЄННОЛЄТНИХ ГРЭЭКДЗН В

УЧРЄЖДЄНИЯ И ОРГЗНИЗЗЦИИ РЗЙОНЗ

Настоящая Программа рассчитана на период 2017 - 2019 годов. Мероприятия будут
выполняться в соответствии со сроками согласно Перечня основных мероприятий
Программы. С учетом происходящих в экономике изменений мероприятия могут быть
скорректированы в установленном порядке.

Этапы реализации Программы не предусматриваются, поскольку программные
МЄРОПРИЯТИЯ буДуТ РЄЕІЛИЗОВЫВЭТЬСЯ ВЄСЬ ПЄРИОД.

М›
П/ Цель, задачи. основные мероприятия

п

Срок
выполнен

(квартал,

Источни
киия финансир

ованиягод)

Объемы инанси ования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных Исполнители,
перечень

организаций,
всего 2017 год 2018 год 2019 год Наименование, ед. измерения 2017 год 2018 год 2019 год участвующих

в реализации
основных

І 2 3 4 5 6 7 8 9 І0 11 І2 13

3. Перечень основных программных мероприятий

Цель: Обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей

Задача 1: Создание условий для организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся и воспитанников системы образования Терского района. в том числе находящихся в трудной жизненной
ситуации

Орган пздция отдыха и озлоровлеп
1 1 псшй н 'нпсрях с_'нм-н|1|.|\1

пребыванием детей

"” зонт-2019
Всего,

т.ч: 750,00 250,00 250,00 250,00

МБ 750.00 250.00 250,00 250,00
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0.00 0.00 0,00 0,00

Количество детей, направленных в
оздоровительные лагеря с дневным

пребыванием детей, чел.

АТР (Отдел
образования)),
МБОУ СОШ Мг

4, МБДОУ
детский сад М: 5

Организация сопровождения на

1.2

ситуации

о шоровлснъте и отііых детей. в том числе 2017-2019
находящихся в трудной жизненной гт.

Всего, в
Т.Ч.Ё

150,00 50,00 50,00 50,00

МБ 150,00 50.00 50,00 50,00
ОБ о,оо 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество сопровождающих детей,
чел.

АТР (Отдел
образования),

МБДОУ детский
сад М: 5

Организация выезда детей для отдЫ” " 2011-2019
1.3. оздоровления в организации отдыха и Г

г
ОЗДОр0В.1ІЄНИЯ

Всего,
т.ч.:

108,00 36,00 36,00 36,00

МБ 108,00 36.00 36,00 36.00
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество детей, направленных для
отдыха и оздоровления, чел.

АТР (Отдел
образования),

МБДОУ детский
сад Не 5

Организация детских профильных1.4. ,экспедиции, походов
2017-2019

гг.

Всего,
Т.Ч.І

60,00 20,00 20,00 20,00

МБ 60,00 20,00 20,00 20,00
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество детских профильных
экспедиций, походов. Ед.

АТР (Отдел
образования),
МБУ ДО ЦДТ

Организация профильнои смены н
І`5` МАОУ ООШ с.Варзуга

а базе 2017-2019
гг.

Всего,
Т.Ч.І

В
44,00 44,00 0,00 0,00

МБ 44,00 44,00 0,00 0,00
ОБ
ФБ

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Количество смен, Ед.

АТР (Отдел
образования),
МБУ ДО ЦДТ

Итого по задаче 1

Всего, в І
Т.Ч.І

1 12,00 400,00 356,00 356,00

МБ 1 12,00 400,00 356,00 356,00
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 2: Создание условий для занятости детей и подростков, обучающихся в муницшшльных общеобразовательных учреждениях

Организация и проведение мероприятий
по временному трудоустройству Всего, в 1 050,00
несовершеннолетних граждан, в том
числе, состоящих на учете в КДНиЗП 2017-2019
администрации Терского района, а также гг.
окончивших общеобразовательные
учреждения в возрасте от 14 до 18 лет, на
предприятиях и в организациях.

2.1.

Т.Ч.
350,00 350,00 350,00

МБ 1 050,00 350,00 350,00 350,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество временно Кднизп
трудоустроенных

несовершеннолетних граждан в 75 75 75 ГОБУ ЦЗН
учреждения и организации раиона,

чел.

Всего
т.ч,

, В
1 050,00 350,00 350,00 350,00

Итого по задаче 2 МБ 1 050,00 350,00 350,00 350,00
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по ВЦП, в т.ч.:

Всего 2 162,00 750,00 706,00 706,00
МБ 2 162,00 750,00 706,00 706,00
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00
ФБ 0.00 0,00 0,00 0,00

7

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП

Коды классификации операций Всего, В том числе по годам
сектора государственного управления тыс. реализации, тыс. руб.

руб.
201 7 2018 2019

1 2 3 4 5
Всего по ВЦП: 2162,0 750,0 706,0 706,0

В ТОМ ЧИСЛЄ 38. СЧЄТЁ

средств бюджета муниципального 2162,0 750,0 706,0 706,0
образования Терский район:
средств областного бюджета: 0 0 0 0
средств федерального бюджета: 0 0 0 0
внебюджетных средств: 0 0 0 0

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному
уточнению при формировании бюджета муниципального образования Терский район на
очередной финансовый год.

5. Оценка эффективности ВЦП, рисков ее реализации

Социально-экономический эффект от реализации Программы определяется ее
вкладом в развитие экономики и социальной сферы района.

Реализация предусмотренных Программой мероприятий обеспечит достижение
положительного эффекта по созданию условий для оздоровления, отдыха, полезной
381-ІЯТОСТИ, РЄІЦИОНЗЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВЗНИЯ КЕІНИКУЛЯРНОГО ВРЄМЄНИ ДЄТЄЙ, ПОДРОСТКОВ И

МОЛОДЄЖИ.

__-і